

Nr.16380/23.10.2024

**În atenția operatorilor economici,**

**Interesați de participarea la procedura de achiziție publică având ca obiect:**

**"Servicii de acordare a unei finanțări rambursabile interne, în valoare de 5.241.005,96lei"**

Referitor la procedura de atribuire a contractului mai sus menționat, inițiată prin anunțul de publicitate nr. ADV1451338/17.10.2024 ca urmare a unor solicitări primite de către autoritatea contractantă din partea unor operatori economici, comunicăm operatorilor economici interesați de participarea la procedura de atribuire, următorul:

#### **RĂSPUNS LA SOLICITĂRILE DE CLARIFICĂRI**

**1. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți anexele 12 pentru venituri și 13 pentru cheltuieli aferente ultimei perioade disponibile din 2024 (posibil iunie 2024).**

Răspuns: Operatorii economici interesați pot vizualiza aceste documente ca răspuns la <https://primaria-maneciu.ro/procedura-de-achizitie-publica-a-unui-imprumut-rambursabil/#>

Sub denumirea "Răspuns la solicitare clarificări nr. 16231 din 22.10.2024"

**2. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți Anexa 1.3 Situația gradului de îndatorare și Anexa 1.4 Situația serviciului datoriei publice, Registrul garanțiilor la o dată cât mai recentă:**

Răspuns: Nu este cazul. UAT Comuna Măneciu nu prezintă grad de îndatorare.

**3. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți Bugetul local aprobat pe 2024, împreună cu lista de investiții, HCL de aprobare și ultima rectificare:**

Răspuns: Operatorii economici interesați pot vizualiza aceste documente ca răspuns la <https://primaria-maneciu.ro/procedura-de-achizitie-publica-a-unui-imprumut-rambursabil/#>

Sub denumirea "Răspuns la solicitare clarificări nr. 16231 din 22.10.2024"

**4. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți lista litigiilor la o dată cât mai recentă.**

Răspuns: Operatorii economici interesați pot vizualiza lista completă a dosarelor în care UAT Măneciu este parte prin accesarea link-ului: <https://portal.just.ro>

Nu avem cunoștință să fim parte într-o cauză care să afecteze patrimoniul comunei sau fondurile acesteia.

**5. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți o listă cu companiile subordonate:**

Răspuns: Nu este cazul.

**6. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți situația plăților restante la o dată cât mai recentă:**

Răspuns: Operatorii economici interesați pot vizualiza aceste documente ca răspuns la <https://primaria-maneciu.ro/procedura-de-achizitie-publica-a-unui-imprumut-rambursabil/#>

Sub denumirea "Răspuns la solicitare clarificări nr. 16231 din 22.10.2024"

**7. Întrebare: Vă rugam sa ne transmiteți modelul de scadențar aferent creditului solicitat:**

Răspuns: Prin "documentația descriptivă" am menționat la pct. 15 graficul estimativ de acordare și rambursare a creditului. Completarea acestuia se face ținând cont de cerințele cuprinse de întreaga documentație descriptivă.